РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО - ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

25.08.2021                                 ст.Зеленчукская                                        № 119 а

Об утверждении Порядка обеспечения питанием  обучающихся

общеобразовательных учреждений Зеленчукского муниципального района

В целях обеспечения социальных гарантий обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений  Зеленчукского

муниципального района, на основании постановления Правительства

Карачаево - Черкесской Республики от 19.08.2020 № 178 «О внесении

изменения в постановление Правительства Карачаево - Черкесской

Республики от 04.04.2018 № 91 «О дополнительных мерах по реализации

Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 № 72 - РЗ «Об

отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-

Черкесской Республики»», в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся

общеобразовательных учреждений Зеленчукского муниципального района

согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего оставляю за собой.

  Начальник управления образования                                        В.Г. Лосева

 администрации Зеленчукского

муниципального района

ПОРЯДОК

обеспечения питанием  обучающихся общеобразовательных учреждений

Зеленчукского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Обеспечение питанием обучающихся за счет средств

республиканского и муниципального бюджетов в общеобразовательных

учреждениях Зеленчукского муниципального района (далее –

общеобразовательные учреждения) осуществляется на бесплатной основе.

Питание на бесплатной основе (далее – бесплатное питание)

предоставляется обучающимся за счет средств республиканского и

муниципального бюджетов по натуральным нормам, установленным

постановлением Правительства Карачаево – Черкесской Республики от

19.08.2020 г № 178 «О внесении изменения в постановление Правительства

Карачаево-Черкесской Республики от 04.04.2018 № 91 «О дополнительных

мерах по реализации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013

№ 72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории

Карачаево-Черкесской Республики».

1.2. Организация питания в общеобразовательных учреждениях может

осуществляться с помощью различных способов производства питания:

поставки готовых горячих блюд промышленного производства и производства

готовых горячих блюд и кулинарной продукции непосредственно на

пищеблоках общеобразовательных учреждений в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями.

1.3. Ответственным за организацию питания обучающихся является

руководитель общеобразовательного учреждения.

1.4. Руководитель общеобразовательного учреждения обеспечивает

организацию питания обучающихся в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Карачаево – Черкесской Республики.

1.5. Порядок организации питания обучающихся утверждается

локальным актом общеобразовательного учреждения.

2. Организация предоставления бесплатного питания обучающимся

2.1. В соответствии с Законом Карачаево – Черкесской Республики от

06.12.2013 № 72 - РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на

территории Карачаево - Черкесской Республики», постановления

Правительства Карачаево - Черкесской Республики от 19.08.2020 № 178 «О

внесении изменения в постановление Правительства Карачаево - Черкесской

Приложение к приказу

управления образования

администрации Зеленчукского

муниципального района

от 25.08.2021 № 119 а

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0900201804060001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0900201804060001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0900201804060001
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0900201804060001

Республики от 04.04.2018 № 91 «О дополнительных мерах по реализации

Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 № 72 - РЗ «Об

отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-

Черкесской Республики»» обучающиеся 1 – 4 классов общеобразовательных

учреждений Зеленчукского муниципального района обеспечиваются

бесплатным питанием независимо от форм обучения и нахождения в

образовательной организации.

2.2. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся,

указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, является приказ о

зачислении в общеобразовательное учреждение.

2.3. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся не менее

одного раза в день, предусматривает наличие горячего блюда, не считая

горячего напитка. Бесплатное горячее питание предоставляется в дни

фактического посещения общеобразовательного учреждения, в том числе во

время проведения мероприятий за пределами общеобразовательного

учреждения в рамках образовательного процесса. В периоды выходных и

праздничных дней, а также каникулярные периоды бесплатное горячее

питание не предоставляется.

2.4. В случае неявки обучающегося в общеобразовательное учреждение

в связи с болезнью или по иным причинам бесплатное питание не

предоставляется.

2.5. Организация горячего здорового питания обучающихся 1 – 4 классов

должна содержать сбалансированный набор питательных веществ и

микроэлементов, соответствующих требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-20, МР

2.4.0179-20 и др.

2.6. В случаях полного или частичного перевода обучающихся 1 – 4 классов

общеобразовательных организаций на карантин и/или дистанционный формат

обучения, введение дополнительных каникулярных периодов с целью

профилактики случаев заболевания обучающихся инфекционными и вирусными

заболеваниями, не подразумевающих посещение обучающимися 1 – 4 классов

образовательной организации, обеспечение организации бесплатного горячего

питания за счет средств целевой субсидии не осуществляется, в связи с

отсутствием детей в образовательной организации.

2.7. Возникающую экономию средств субсидии в случаях полного или

частичного перевода обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных

организаций на карантин и/или дистанционный формат обучения, введения

дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев

заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными

инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на

занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, использовать на

обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона

питания и/или увеличения кратности предоставления бесплатного горячего

питания обучающимся 1 - 4 классов (сверх одного раза в день).

3. Прекращение предоставления бесплатного питания обучающимся

3.1. Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается

в случае отчисления обучающегося из общеобразовательного учреждения.

4. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного питания

обучающимся

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением

бесплатным питанием обучающихся, производится за счет средств

республиканского и местного бюджетов в соответствии с соглашением на

текущий финансовый год о предоставлении субсидии, заключенного между

Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики и

администрацией Зеленчукского муниципального района.

4.2. Контроль за целевым, эффективным и правомерным расходованием

средств республиканского и муниципального бюджетов, предоставленных в

целях финансового обеспечения расходов, связанных с обеспечением

бесплатным питанием обучающихся, осуществляет администрация

Зеленчукского муниципального района, управление образования в рамках

переданных полномочий.

4.3. Общеобразовательное учреждение несет ответственность за нецелевое

использование средств республиканского и муниципального бюджетов,

предоставляемых на обеспечение бесплатным питанием обучающихся, в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Соблюдение санитарно-гигиенических требований при организации

питания в общеобразовательном учреждении

5.1. Режим питания в общеобразовательном учреждении определяется

СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологическими требованиями к

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях,

учреждениях начального и среднего профессионального образования".

5.2. Руководитель общеобразовательного учреждения обеспечивает

принятие организационных и управленческих решений, направленных на

бесперебойное и своевременное обеспечение обучающихся горячим питанием,

соблюдение при этом принципов и санитарно-гигиенических основ здорового

питания, ведение консультационной и разъяснительной работы с родителями

(законными представителями) обучающихся.

5.3. Питание в общеобразовательном учреждении организуется на основе:

рациона питания, примерного десятидневного и ежедневного меню,

отвечающих требованиям СанПиН 2.4.5.2409-08, с соблюдением

установленных ассортимента и норм обеспечения учащихся продуктами

питания, пищевой и энергетической ценности приготовляемых блюд.

5.4. Примерное (десятидневное) меню должно составляться

дифференцированно по возрастным группам обучающихся (7-11 и 12-18 лет)

на период не менее двух недель (10-14 дней), содержать сведения о

наименованиях блюд и кулинарных изделий, с указанием выхода (массы

одной порции), пищевой, энергетической ценности и калорийности каждого

блюда (кулинарного изделия), подлежащего выдаче обучающимся. Примерное

меню согласовывается с руководителем общеобразовательного учреждения и

с территориальным органом исполнительной власти, уполномоченным

осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

5.5. Ежедневный рацион питания должен соответствовать действующему

Примерному меню. В исключительных случаях допускается замена одних

продуктов, блюд и кулинарных изделий на другие при условии их

соответствия по пищевой и энергетической ценности и в соответствии с

таблицей замены пищевых продуктов (приложение 6 к СанПиН 2.4.5.2409-08).

5.6. Гигиенические и качественные показатели пищевой ценности

продовольственного сырья и пищевых продуктов, используемых в питании

обучающихся, должны соответствовать требованиям СанПиН 2.4.5.2409-08,

СанПиН 2.3.2.1940-05, а также другим действующим нормативным

документам.

5.7. Доставка и промежуточное хранение пищевых продуктов должны

осуществляться с соблюдением условий и режимов хранения, установленных

изготовителями пищевых продуктов, гигиенических требований к условиям

хранения пищевых продуктов и товарного соседства.

5.8. Образовательное учреждение обязано соблюдать сроки годности

(хранения), температурно-влажностные режимы и условия хранения пищевых

продуктов, установленные изготовителем и соответствующие требованиям

нормативных документов, в том числе скоропортящейся и особо

скоропортящейся, а также готовой кулинарной продукции и полуфабрикатов.

5.9. Обеспечение обучающихся общеобразовательного учреждения

горячим питанием осуществляется квалифицированным поварским составом и

обслуживающим персоналом, своевременно прошедшим предварительный

(при поступлении на работу) и периодический медицинские осмотры

(обследования) в установленном объеме, имеющим соответствующие отметки

в личной медицинской книжке установленного образца.

5.10. Контроль качества организации питания, соблюдения при этом

санитарно-гигиенических требований, доведения до каждого обучающегося

установленных норм питания, осуществляют бракеражная комиссия и

ответственный за организацию питания, назначаемые на период обучения

приказом руководителя общеобразовательного учреждения.

5.11. В случаях выявления несоответствия поставляемых

продовольственных товаров и оказываемых услуг по организации питания

обучающихся по качеству, срокам, объемам и ассортименту руководитель

общеобразовательного учреждения организует претензионную работу в

соответствии с действующим законодательством.

6.  Родительский контроль организации и качества горячего питания

6.1. Организация родительского контроля организации и качества

питания обучающихся может осуществляться в форме анкетирования

родителей и детей и участии в работе общешкольной комиссии.

6.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся

осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными

нормативными актами Российской Федерации, Уставом образовательного

учреждения.

6.3. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся

является постоянно-действующим органом самоуправления для рассмотрения

основных вопросов, связанных с организацией питания школьников.

6.4. В состав комиссии по контролю за организацией питания

обучающихся входят представители администрации, члены Родительского

комитета школы, педагоги. Обязательным требованием является участие в

ней назначенного директором школы ответственного за организацию питания

обучающихся.

6.5. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией

питания обучающихся основывается на принципах добровольности участия в

его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

6.6. Задачами комиссии по контролю за организацией питания

обучающихся являются:

6.6.1. обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей;

6.6.2. соответствие энергетической ценности и химического состава

рационов физиологическим потребностям и энергозатратам;

6.6.3. обеспечение максимально разнообразного здорового питания и

наличие в ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным

содержанием насыщенных жиров, простых сахаров и поваренной соли,

пищевых продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и

биологически активными веществами;

6.6.4. обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических

требований на всех этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд);

6.6.5. исключение использования фальсифицированных пищевых

продуктов, применение технологической и кулинарной обработки пищевых

продуктов, обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности.

6.7. Комиссия по контролю организации питания обучающихся

обеспечивает участие в следующих процедурах:

6.7.1 общественная экспертиза питания обучающихся;

6.7.2 контроль за качеством и количеством приготовленной согласно

меню пищи;

6.7.3 изучение мнения обучающихся и их родителей (законных

представителей) по организации и улучшению качества питания;

6.7.4 участие в разработке предложений и рекомендаций по

улучшению качества питания обучающихся.

6.8. Для осуществления возложенных функций комиссии

предоставлены следующие права:

6.8.1. контролировать в школе организацию и качество питания

обучающихся;

6.8.2. получать от повара, медицинского работника информацию по

организации питания, качеству приготовляемых блюд и соблюдению

санитарно-гигиенических норм;

6.8.3. заслушивать на своих заседаниях старшего повара по

обеспечению качественного питания обучающихся;

6.8.4. проводить проверку работы школьной столовой не в полном

составе, но в присутствии не менее трёх человек на момент проверки;

6.8.5. изменить график проверки, если причина объективна;

6.8.6. вносить предложения по улучшению качества питания

обучающихся;

6.9. Члены Комиссии несут персональную ответственность за

невыполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них

обязанностей; за необъективную оценку по организации питания и

качества предоставляемых услуг.

6.10. Документация комиссии по контролю организации питания

учащихся.

6.11. Заседания комиссии оформляются протоколом. Протоколы

подписываются председателем. Тетрадь протоколов заседания комиссии

хранится у администрации образовательного учреждения.

Ведущий специалист управления

образования администрации

Зелечукского муниципального района                                             С.Х.Чагарова

	5. Соблюдение санитарно-гигиенических требований при организации питания в общеобразовательном учреждении